Администрация городского округа город Бор
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 19.07.2022
	 № 3722

Об утверждении порядка осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа.
2. Органам местного самоуправления, отраслевым (функциональным) структурным подразделениям администрации городского округа г. Бор, а также территориальным органам (главным администраторам доходов) в течение 15 календарных дней после срока вступления в силу муниципального правового акта об их утверждении главными администраторами доходов бюджета городского округа город Бор в соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но не позднее 31 декабря года вступления в силу вышеуказанного муниципального правового акта:
2.1. Утвердить Перечень подразделений и (или) казенных учреждений, осуществляющих полномочия администраторов доходов бюджета городского округа, с закреплением за ними соответствующих источников доходов.
2.2. Разработать и утвердить порядок осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета городского округа и довести его до своих подразделений и (или) казенных учреждений.
3. Отменить постановление администрации городского округа г. Бор от 22.12.2011 № 7088 "О порядке осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа".
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Бор сегодня», сетевом издании «Бор-оффициал» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                      А.В. Боровский

Болоночкина Н.В.
Летяева Н.Ю.

Утвержден
постановлением администрации
городского округа город Бор
Нижегородской области
От 19.07.2022 № 3722

[bookmark: P45]Порядок осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов дохода бюджета городского округа

1. Настоящий Порядок устанавливает общие правила осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации городского округа г. Бор, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа (далее - главные администраторы доходов бюджета).
Перечень главных администраторов доходов бюджета и закрепляемые за ними доходные источники утверждаются Постановлением администрации городского округа город Бор Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период.
2. Главные администраторы доходов бюджета городского округа город Бор обладают следующими бюджетными полномочиями:
2.1 формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета городского округа город Бор, подведомственных главному администратору доходов бюджета;
2.2 формируют и представляют в Департамент финансов администрации городского округа город Бор в установленные им сроки следующие документы:
2.2.1 прогноз поступлений доходов, по форме, согласованной с Министерством финансов Нижегородской области и Департаментом финансов администрации городского округа город Бор;
2.2.2 аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов бюджета городского округа город Бор;
2.2.3 расчеты и (или) обоснования прогноза поступлений на очередной финансовый год и плановый период, в разрезе двадцатизначного кода бюджетной классификации доходов;
2.2.4 иные сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета городского округа город Бор;
2.2.5 сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
2.3 формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
2.4 исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов бюджета городского округа город Бор;
2.5 ведут реестр источников доходов бюджета в порядке и по форме, определенной в соответствии с постановлением администрации городского округа город Бор от 26 октября 2017 года N 6195 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета городского округа город Бор», по закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2.6 утверждают методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
2.7 проводят работу по доведению до подведомственных администраторов и плательщиков реквизитов с указанием кодов бюджетной классификации, необходимых для перечисления средств в бюджет города;
2.8 осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами и (или) муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3. Главные администраторы доходов бюджета в течение 15 календарных дней после срока вступления в силу муниципального правового акта об их утверждении главными администраторами доходов бюджета городского округа город Бор в соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но не позднее 31 декабря года вступления в силу вышеуказанного муниципального правового акта, утверждают и доводят до своих подразделений и (или) учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджета, который должен содержать следующие положения:
3.1 закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета источников доходов бюджета городского округа город Бор, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области, нормативно-правовых актов городского округа город Бор, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;
3.2 наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета городского округа город Бор следующими полномочиями, определенными пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
3.2.1 начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет городского округа город Бор, пеней и штрафов по ним;
3.2.2 взыскание задолженности по платежам в бюджет городского округа город Бор, пеней и штрафов;
3.2.3 принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет городского округа город Бор, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Нижегородской области поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
3.2.4 принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет городского округа город Бор и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Нижегородской области;
3.2.5 в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета, формирование и представление главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
3.2.6 предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
3.2.7 принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
3.2.8 осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами и (или) муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3.3 определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета городского округа город Бор или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области, нормативно-правовых актов городского округа город Бор, регулирующих данные вопросы;
3.4 определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета городского округа город Бор в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, нормативно-правовыми актами городского округа город Бор;
3.5 определение порядка действий администраторов доходов бюджета городского округа город Бор при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
3.6 определение порядка действий администраторов доходов бюджета городского округа город Бор при принудительном взыскании администраторами доходов бюджета с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава (исполнителя) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации);
3.7 установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями администратора доходов бюджета (в том числе обеспечение обмена информацией о принятых администратором доходов бюджета городского округа город Бор финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет по формам, предусмотренным в правовом акте по администрированию доходов бюджетов);
3.8 определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;
3.9 иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета городского округа город Бор.
4. В случае изменения перечня администрируемых доходов бюджета главный администратор доходов бюджета представляет в:
- Управление Федерального казначейства по Нижегородской области Реестр администрируемых доходов (код формы по КФД 0531975) в соответствии с пунктом 41 Порядка открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденного приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 N 21н;
- Департамент финансов администрации городского округа город Бор, в течении пяти рабочих дней, копию Реестра администрируемых доходов с отметкой органа Федерального казначейства о принятии реестра.
5. Главные администраторы доходов бюджета городского округа город Бор и находящиеся в их ведении подразделения и (или) учреждения, осуществляют взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Нижегородской области в соответствии с нормативно - правовыми актами Управления Федерального казначейства.
6. Главные администраторы доходов также осуществляют бюджетные полномочия, не указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами (правовыми актами) городского округа город Бор, регулирующими бюджетные правоотношения.
7. Главные администраторы доходов осуществляют бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета в случае принятия ими решения об осуществлении таких полномочий и (или) не имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
8. Главные администраторы доходов осуществляют обязательное согласование с Департаментом финансов администрации городского округа город Бор любые операции с доходными источниками бюджета городского округа, в том числе с межбюджетными трансфертами и невыясненными поступлениями.
9. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета главный администратор доходов бюджета, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до Департамента финансов администрации городского округа.
10. Главные администраторы доходов бюджета городского округа город Бор при внесении изменений в наименование доходов и (или) бюджетную классификацию администрируемых ими доходов согласовывают данные изменения с Департаментом финансов администрации городского округа город Бор с последующим их направлением в территориальные органы Федерального казначейства.
_________________